
 

こ・れ・が ・・・ 職人技！ 
大阪南港 ATCの９階にある IHPCの店舗でみられる組子画で

す。コーナー壁面２面を絵画が描いている光景は･･･「圧巻」の

一言につきます。私も多くの伝統技術を駆使して作られた逸品

を拝見させて頂きましたが｡｡。圧倒されました。何人の職人さん

が、幾日を費やし、どれだけの材料を吟味し、どのような方法で

作り上げたのか・・・（あえてお話を聞きに行きませんでしたが）

想像しただけで神秘的ですよね！ 日本古来の伝統技術を日

用生活に使って頂く想いがより一層強くなりました！ (^^)v 

  ●  出 張 放 浪 記 

日 月 火 水 木 金 土 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

令和3年1月のカレンダー 

有限会社ヤマカ                第50号 
 

Naniwaからつうしん 

 大阪市平野区西脇1-2-30  TEL:06-6705-1171／ＦＡＸ：06-6705-1172 

   E-mail：info@u-yamaka.com       URL:http//www.u-yamaka.com/ 

 ついに実現！･･･逸品のTraditional Products をご紹介  

ついに実現いたしました！無垢材を使用した摺漆（吹き漆）を施した“うるしフローリング”^^ 今までに幾

度かご使用いただいた事例等をご紹介してきましたが・・・今回は無垢仕様！かつ島根県（しまね特産

品振興課）のご協力を得て実現

いたしました。私が求めていた栗

材と朴木材。①栗材は、床暖房

用にも使用されるぐらい熱にも強

く反りが少ない材です。また、杢

目柄が大きく美しいのが特徴で

す。②朴木材は、版画材にも使

用されるほど堅いのが特徴で、

生漆のｺｰﾃｨﾝｸﾞ（摺漆）を行う事

によりさらに強度度が増し、ヒールで歩いても、ペットの爪程度では･･･表面に傷がつきません＾＾ 表面は

目が細かいので刷毛塗り風に仕上がります。 ③今までとの違いは、なんといっても無垢なの継

目がなく均一である事！（90×1800㎜/1本）また、数量が小Lotか

らご注文頂けます。ご使用幅がぐ～んと広がりますよ！ (^^)/ 

  ●  耳寄りなおはなし 

『音の悩み！断熱や湿気、抗菌ウイルス対策にお悩みないですか？』の有限会社ヤマカの山田です。今年も

最終月の師走に突入し一段と気ぜわしさが増してきましたね！･･･が、ここにきてコロナ感染数の増加が今後も

一層懸念されます･･･でも、負けてはいられません！今回はTraditional Products漆塗り商材でコロナに勝つ！

摺漆塗り技法は、酸や薬品、水に強いので衛生上有効です。また、あたらしい新商品『抗ウイルス商品』をご

紹介させて頂きます。来年度も今年度同様宜しく御願い申し上げます。 気は早いです

が･･･本誌上ではありますが･･･暖かい良いお年をお迎えください！ (*^^)v 

編 

集 

後 

記 


